
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MƯỜNG CHANH 

 

Số:        /QĐ - UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mường Chanh, ngày      tháng  7  năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh 

Xã Mường Chanh 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG CHANH 

 

Căn cứ Luật số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 về Luật Tổ chức Chính quyền 

địa phương; 

Căn cứ Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; 

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy 

định chi tiết biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị 

định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc thành lập Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh Trung ương, Hội đồng 

Giáo dục Quốc phòng và An ninh Quân khu; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Hội đồng giáo dục Quốc phòng và An ninh các cấp; 

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã Mường Chanh; 

Tại Tờ trình số 01/TTr-BCH ngày 18 tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh xã Mường 

Chanh, gồm các ông, bà có tên sau: 

1. Ông: Vi Văn Lực - Phó Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Hội đồng; 

2. Ông: Lò Văn Sáng – PCHT Ban CHQS xã; PCT Thường trực Hội đồng; 

3. Ông: Vi Văn Nhận - Trưởng Công an xã Phó Chủ tịch Hội đồng; 

4. Các Ủy viên Hội đồng: 

5.  Ông: Lò Văn Luyện - Chánh Văn phòng Đảng ủy xã; 

6. Ông: Lộc Văn Cún - Phó Trưởng phòng kinh tế xã, uỷ viên; 

7. Ông: Lò Văn Điện - Phó Trưởng phòng Văn hóa – xã hội xã, uỷ viên; 

8. Ông: Đặng Văn Dũng - Phó Trưởng công an xã, uỷ viên; 



9. Ông: Vi Văn Thắng – Giúp việc Ban CHQS xã, uỷ viên; 

10. Ông: Phạm Xuân Trình - Hiệu trưởng trường THCS, uỷ viên; 

11. Ông: Tào Văn Sinh - Hiệu trưởng trường TH, uỷ viên; 

* Mời các ông, bà có tên sau tham gia Ủy viên Hội đồng: 

12. Ông: Lò Văn Luyện - Chánh Văn phòng Đảng ủy xã; 

13. Ông: Lương Hồng Nguyên - Trưởng Ban Xây dựng đảng xã; 

14. Bà: Lương Thị Nệ - P. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; 

15. Ông: Lương Văn Tiến - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, uỷ viên; 

16. Ông: Lò Văn Kệch - Bí thư Đoàn thanh niên, uỷ viên; 

17. Ông: Vi Văn Phồn – Chủ tịch Hội nông dân, uỷ viên; 

Điều 2: Ban Thường trực Hội đồng, gồm các ông, bà có tên sau: 

1. Trưởng ban: Ông Lò Văn Sáng – Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã  

2. Các Phó trưởng ban: 

- Ông: Vi Văn Nhận -Trưởng Công an xã; 

- Ông: Vi Văn Thắng – Giúp việc Ban CHQS xã; 

- Ông: Lò Văn Điện - Phó trưởng phòng Văn hóa – xã hội. 

3. Các Ủy viên: 

- Ông: Lò Văn Kệch - Chính trị viên phó – Ban CHQS xã; 

- Ông: Hà Văn Tiến -  Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; 

- Ông: Lộc Văn Cún - Phó trưởng phòng kinh tế xã - (phụ trách tài chính); 

- Ông: Lò Văn Luyện - Chánh Văn phòng Đảng ủy xã; 

- Ông: Lương Hồng Nguyên - Trưởng Ban Xây dựng đảng xã; 

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng: 

1. Tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn. 

2. Xây dựng kế hoạch, đề án giáo dục quốc phòng và an ninh trình Ủy ban nhân 

dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt và tổ chức thục hiện theo thẩm quyền. 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thường trực, Cơ quan Thường 

trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã. 

3. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan của xã thực hiện nhiệm vụ giáo 

dục quốc phòng và an ninh theo thẩm quyền. 

4. Có quyền yêu cầu các cơ quan, tổ chức liên quan cung cấp thông tin về giáo 

dục quốc phòng và an ninh. 

5. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng; kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, xử lý vi phạm pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh. 

6. Định kỳ tháng, quý, 06 (sáu) tháng, 01 (một) năm hoặc đột xuất báo cáo kết 

quả giáo dục quốc phòng và an ninh với cấp ủy, Ủy ban nhân dân cùng cấp và Hội 

đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp trên trực tiếp. 

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được cấp có thẩm quyền giao. 



Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng: 

1. Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã làm việc theo chế độ kiêm 

nhiệm. Quy chế hoạt động, nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Hội đồng và nhiệm 

vụ, quyền hạn của Ban Thường trực hội đồng do Chủ tịch Hội đồng phân công, quyết 

định ban hành. 

2. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã; các Phó 

Chủ tịch Hội đồng, Ủy viên Hội đồng được sử dụng của cơ quan, đơn vị mình để 

thực hiện nhiệm vụ được giao. 

3. Cơ quan Thường trực Hội đồng là Ban CHQS xã; giúp việc cho Ban Thường 

trực là Ban Thư ký Hội đồng. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Hội đồng thực hiện theo Luật Giáo dục quốc 

phòng và an ninh. Hàng năm, cơ quan Thường trực Hội đồng (Ban CHQS xã lập dự 

toán ngân sách chi cho nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh, trình cấp có thẩm 

quyền quyết định. 

Điều 6: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Trưởng các phòng, 

ban, đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1, Điều 2 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 6 QĐ; 

- Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh (để b/c); 

- Bí thư, Phó Bí thư ĐU xã (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, NV, BCHQS xã. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Văn Tế 

 


		2025-07-21T16:39:48+0700


		2025-07-21T16:48:33+0700


		2025-07-21T16:48:34+0700


		2025-07-21T16:48:34+0700




